
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  747/19       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Stato di emergenza in conseguenza eventi calamitosi di novembre e dicembre 

2013 in provincia di Foggia, Lecce e Taranto - Decreto n. 1 del 19/12/2014. 

Interventi di ripristino dei danni alluvionali – ottobre  novembre 2013 – torrente 

Molinella in agro del Comune di Vieste: Affidamento lavori          . 

                                                                                

L’anno duemiladiciannove il giorno 22 del mese di novembre alle ore 9.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 

5715 del 22/11/2019 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

GENTILE Antonello; 3) SANTORO Luigi; 4) RINALDI Leonardo, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg. 1) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 2) CUSMAI Domenico 

Vincenzo;  3) DEL VECCHIO Giosuè;  4) RIGNANESE Generoso; 5) SCHIAVONE 

Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con nota della Regione Puglia – Struttura Commissariale– Dirigente del Servizio Protezione 

Civile della Regione Puglia - prot. n. A00026- 0011091 del 22/12/2014, è stato comunicato 

che, con Decreto Commissariale n. 1 del 19/12/2014, sono stati approvati i piani di 

intervento di protezione civile inerenti lo stato di emergenza Eventi Calamitosi di novembre 

e dicembre 2013 e i relativi finanziamenti per le province di Foggia, Taranto e Lecce;  

- nell’ambito del suddetto piano degli interventi sono stati realizzati e collaudati i seguenti 

interventi di ripristino dei danni alluvionali – ottobre novembre 2013 nel comune di Vieste: 

1) torrenti Macchio e La Teglia; 2) torrenti Molinella e Perazzeta, per un importo 

complessivo finanziato di € 1.070.000,00 e realizzato di € 1.012.698,63, con un economia 

dovuta ai ribassi di gara non utilizzati di € 57.301,37; 

- nell’ambito del suddetto piano degli interventi sono stati assegnati al Consorzio € 12.000,00 

per interventi di somma urgenza, interventi che il Consorzio, nelle more della 

comunicazione di disponibilità di risorse, ha realizzato imputando la relativa spesa su atri 

capitoli; 

- con nota consorziale prot. n. 1457 del 23/03/2018, è stata chiesta al Servizio Protezione 

Civile della Regione Puglia l’autorizzazione all’utilizzo delle predette economie 

complessive, pari ad € 69.301,37, per realizzare ulteriori interventi sul torrente Molinella in 

agro del Comune di Vieste;  

- la Protezione Civile regionale, con nota prot. n. 9186 del 21/08/2018, ha autorizzato quanto 

richiesto “…a condizione che codesto Consorzio motivi adeguatamente la mancata 

realizzazione del previsto intervento in regime di somma urgenza (ex "lettera b") e dichiari 

che possono considerarsi superate le condizioni pericolo per la pubblica e privata 

incolumità poste alla base delle previsioni  del  Piano  degli  interventi  per  quanto  attiene  

agli  interventi  ex  "lettera  b"” ; 

- con nota consorziale prot. n. 5408 del 10/08/2018, è stato precisato “che l’intervento di 

somma urgenza di cui alla lett b dell’ordinanza 1/2014 in argomento è stato regolarmente 

eseguito (cfr. nota consorziale  prot. n. 757 del 16/02/2015) ed è stato rendicontato 

nell’ambito di altri capitoli di spesa; pertanto, si dichiara che sono state superate le 

condizioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità in relazione al suddetto 

intervento.” 

- con propria Deliberazione n. 625 del 26/03/2019, è stato approvato il progetto per gli 

ulteriori Interventi di ripristino dei danni alluvionali – ottobre novembre 2013 – torrente 

Molinella in agro del Comune di Vieste nell’importo complessivo di €. 69.301,37; 

- la Regione Puglia, con propria nota prot. n. 11975 del 20/11/2019,  ha trasmesso il 

provvedimento del Dirigente la Sezione Protezione Civile della Regione Puglia, n. 384 del 

14/11/2019, di approvazione del suddetto progetto, il cui quadro economico risulta essere 

quello di seguito riportato: 



LAVORI 
A1) Importo lavori       €        28.229,65  
A2) Importo oneri sicurezza        € 1.000,00            
Totale Importo lavori       €        29.229,65 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1) trasp e conf  a sito di riutilizzo     €        33.000,00 
B2)  spese tecniche   (12%)         €      350,76           
B3) Imprevisti/lavori a fattura      €     498,00 
B4) I.V.A. 10%         €           6.222,97 
In uno  Somme a disposizione     €         40.071,72 
IMPORTO TOTALE PROGETTO  in ct     €         69.301,37 
 

Visto l’articolo 36 – comma 2 – lett. a), del D. Lgs, 18/04/2016, n. 50 e smi, che recita “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”  

 

Considerato che la ditta Moviland Soc. Coop. da Vieste, interpellata allo scopo, ha dato la 

propria disponibilità alla realizzazione dei suddetti lavori con il ribasso del 14% sull’importo dei 

lavori; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. a) del D. Lgs 

18/04/2016, n. 50 e smi,  gli ulteriori Interventi di ripristino dei danni alluvionali – ottobre novembre 

2013 – torrente Molinella in agro del Comune di Vieste, alla ditta Moviland Soc. Coop. da Vieste 

con il ribasso del 14% sull’importo dei lavori pari ad € 28.229,65, riducendo in tal senso la 

tempistica per l’affidamento e, quindi, provvedere ai lavori entro il periodo invernale, nonché di 

autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti conseguenziali alla presente 

Deliberazione, con imputazione della spesa, peraltro prevista nel relativo quadro economico di 

progetto, al Cap. 60229.00 – Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione in corso che, da 

verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di affidare, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. a) del D. Lgs 18/04/2016, n. 50 e smi, gli  

ulteriori Interventi di ripristino dei danni alluvionali – ottobre novembre 2013 – torrente 

Molinella in agro del Comune di Vieste, alla ditta Moviland Soc. Coop. da Vieste con il 

ribasso del 14% sull’importo dei lavori pari ad € 28.229,65; 

- di rideterminare il quadro economico dei suddetti lavori per come di seguito riportato 

utilizzando le economie di gara per ulteriori lavori a fattura: 

LAVORI 
A1) Importo lavori       €       24.227,50  
A2) Importo oneri sicurezza        €  1.000,00            
Totale Importo lavori       €       25.277,50 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1) trasp e conf  a sito di riutilizzo     €        31.138,17 



B2)  spese tecniche  (12%)         €    3.507,56           
B3) I.V.A.         €           9.378,15 
In uno  Somme a disposizione     €         44.023,88 
IMPORTO TOTALE PROGETTO                  €         69.301,37 

 
- di autorizzare il Presidente e i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti tutti gli 

atti relativi ai lavori di cui trattasi con imputazione della spesa peraltro previste a carico dei 

quadri economici di progetto, nel capitolo 60229.00 della Parte Seconda Spesa che, da 

verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto 

come di seguito. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

      IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


